KONTRATE
Mes :
BALKAN ADRIA sh.p.k, me qender ne Tirane, Bul “Zogu I”, Qendra Tregetare Tirana, Kati i 2, me numer Rregjistrimi (NIPT)  K 92012019 B, me llogari bankare  12-843028-00-02 EUR, hapur ne Banken ProCredit Bank, Tirana, me perfaqesues ligjor Znj. Elona Bano – Drejtoreshe, ne cilesine e Perfituesit:
Dhe

…………………………………………………….. me qender ne ………………………,Rr……………………,ap……………………….,me numer Regjistrimi (NIPT)……………………………,me numer licence………………………………,me llogari bankare…………………………………LEK, ose……………………..EUR, e hapur ne banken……………………………,me perfaqesues ligjor ……………………………, ne cilesine e Ofruesit.
u mbyll kontrata e bashkepunimit, ne konformitet me parashikimet e meposhtme:

Neni 1. Obiekti i kontrates

1.1 kjo kontrate ka si obiekt shitjen nga Perfituesi I sherbimeve turistike te ofruara nga Ofruesi  ne ambjentet e ketij te fundit.

1.2 Dokumenti ne baze te se cilit Ofruesi siguron sherbimet e tij turistike dhe tregetare eshte:a) Voucheri (Flete Rezervimi), I kompletuar, firmosur dhe vulosur nga Ofruesi; b) fatura e ekskursionit e shoqeruar patjeter me rezervimin e ketij te fundit nga Perfituesi. Keto dokumente duhet te jene ne menyre te detyrueshme ne 2 kopje. Fleta e rezervimit (Voucher) duhet te permbaje keto te dhena: emertimin e firmes, shteti, simbolet e firmes, kategoria e akomodimit, tipi I dhomes, numuri dhe emrat e turisteve, data e fillimit dhe e mbarimit te qenderimit, numuri I diteve te qendrimit te pushuesve.
Neni 2. Afati I kontrates

Kjo kontrate hyn ne fuqi qe ne momentin e firmosjes se saj nga te dyja palet dhe eshte e vlefshme per 1 vit. 

Neni 3. Detyrimet e paleve

3.1 Ofruesi detyrohet te:

- te siguroje ne kuadrin e programeve turistike sherbime akomodimi dhe ushqimi, si dhe te tjera sherbime te cilat vete Ofruesi mund ti shtoje si aneksa kesaj kontrate.

- te sherbeje ne menyre cilesore turisteve sipas standarteve europiane;

- te kryej te gjitha sherbimet e ofruara ne baze te kesaj kontrate me cilesine e standartit te kategorise (yje) qe perfaqeson;

- te lajmeroje Perfituesin ne kohen e nevojshme per cdo lloj ndryshimi qe mund te kete gjate kohes se vazhdimit te veprimtarise se kontrates.

- te zgjidhi me sa eshte e mundur ne te njejten dite qe mund te marri te gjitha denoncimet apo pretendimet e turisteve, detyrim ky qe lind nga e drejta e Perfituesit per sherbime  te sigurta cilesore. Asnje pretendim apo ankese nuk do te merret parasysh nese nuk eshte bere me shkrim nga turisti apo perfaqesuesi I kompanise qe e ka derguar ate, Brenda afatit kohor qe turisti ka qene pushues ne akomodimin ne fjale.
3.2 Perfituesi detyrohet te:

- te paguaje Ofruesit vleren e sherbimeve te ofruara dhe bazuara ne kete kontrate.

- te respektoje afatet e akomodimit per sa I perket numurit te turisteve, tipi I dhomes se kerkuar, tarifat dhe cmimet, datat e fillimit dhe mbarimit te akomodimit. Cdo ndryshim ne keto te dhena behet vetem me akordin paraprak te Ofruesit.

- te informoje personat qe plotesojne Flete Rezervimin (Voucherin) per kushtet dhe sherbimet qe jane te mundura te akordohen nga Ofruesi sipas parashikimeve te kontrates.

Neni 4. Tarifat. Komisionet. 

4.1 tarifat per sherbimet turistike, te klasifikuara sipas kategorise se konfortit dhe periudhat e vitit do ti bashkangjiten kesaj kontrate nga Ofruesi me cilesine e aneksit duke mbajtur vulen dhe firmen.

4.2 ofruesi bent e mundur akordimin e disa komisioneve ose ulje cmimi sipas ofertave te tij per Perfituesin.

Neni 5. Pagesat

5.1 Pagesat do te behen nga Perfituesi ne baze te akordit te vendosur me Ofruesin. Kjo marreveshje do te vendoset si aneks I kesaj kontrate.

5.2 Ofruesi detyrohet te ktheje Shumen e parapaguar nga Perfituesi me cilesine e kaparit (avansit) nese Perfituesi nuk e mbulon me sherbime te rezervuara tek Ofruesi dhe pse I pari ka bere ceshte e mundur per ta realizuar kete gje.

5.3 Rregullisht do te behet nje bilanc si nga Ofruesi ashtu dhe nga Perfituesi per te pasqyruar sherbimet e rezervuar/ofruara dhe pagesat e bera per to.

5.4 Perfituesi detyrohet te paguaje sherbimet e ofruara nga Ofruesi qe perpara mberritjes se turisteve ne hotel dhe jo me vone se dalja e tyre prej tij(check out).
Neni 6. Rezervime dhe anullime

6.1 Rezervimet per cdo grup turistesh, apo per turiste individuale do ti dergohen Ofruesit minimum 10 dite ne HIGH SEASON dhe 3 dite ne INTERMEDIAR OR LOW  SEASON para ardhjes se turisteve.

6.2 Rezervimi duhet te permbaje:

1- emrin dhe mbiemrin e turisteve;

2- tipin e dhomes dhe kategorine e akomodimit;

3- periudhen e akomodimit (check in – check out);

4- emeri I bankes dhe numuri I llogarise bankare;

6.2 Anullimi I sherbimeve mund te behet minimumi 9 dite ne High Season dhe 2 dite  ne Intermediar dhe Low Season pa asnje penalizim. Anullimi I bere ne me pak kohe do  te kete si penalizim Shumen e nje nate akomodimi.

7 Forca madhore (Force major )

Forca madhore e invokuar nga njera nga palet por ne perpuethshmeri me ligjin cliron nga pergjegjesia cdo pale. Asnjera nga palet nuk mban pergjegjesi per vonesen ose mos ofrimin e sherbimeve per shkak te forces madhore.

8. Mbarimi I kontrates

8.1 Kontrata mbaron se funksionuari kur:

- kur mbaron afati per te cilat palet ishin marre vesh dhe nuk kerkojne zgjatjen e saj;

- palet bien dakord me shkrim per mbylljen e efekteve te saj;

9. Zgjedhja e mosmarreveshjeve dhe konflikteve kontraktuale

Cdo konflikt qe ka te beje me kete kontrate do te zgjidhet me ane te marreveshjeve mes paleve. Ne rast se kjo nuk eshte e mundur konflikti ne fjale do te zgjidhet duke ju drejtuar organeve te drejtesise, gjykates ne rrethin gjyqesor te se ciles ndodhet Perfituesi (Gjykata e rrethit Tirane).

10. Dispozita perfundimtare

10.1 kjo kontrate mund te ndryshohet ose modifikohet vetem me marreveshjen e shkruar te te dyja paleve.

10.2 te gjitha anekset e kesaj kontrate, konsiderohen pjese inegrale e kontrates dhe kane te njejten fuqi ligjore.

Kjo kontrate eshte bere ne 2 ekzemplare origjinale, nga nje per secilen pale.

Ofruesi                                                                                                                              Perfituesi

